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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou vztahu výtvarných umělců k umělecké

normě. Umělecká norma je tvořena estetickou normou a dalšími sociálními normami

vztahujícími se k uměleckému poli. První část práce je věnována představení

dosavadních poznatků o zkoumané oblasti, především teoretického přístupu Jana

Mukařovského k estetické normě, analytického konceptu sociálního pole, který popsal

Pierre Bourdieu a konceptu uměleckých světů Howarda Beckera. Výzkum ukazuje, že

umělci vnímají estetickou normu jako neoddělitelnou součást širokého normativního

celku. V rámci hierarchicky strukturovaného uměleckého pole je důležité zaujímat

výhodnou pozici. Umělci se snaží odlišit se nejen v rámci středního proudu, ale i uvnitř

uměleckého pole. To jim zaručuje autentická tvorba a jedinečný styl. Narozdíl od

výchozí literatury výzkum potvrzuje skutečnost, že umělci své pragmatické zájmy

reflektují a neobávají se ztráty legitimity své umělecké činnosti.

Abstract

This bachelor thesis deals with the problem of relation of fine artists towards the artistic

norm. Artistic norm consists of an aesthetic norm and other social norms related to the

artistic field. The first part of the thesis is devoted to the presentation of current

knowledge about the study area, mainly theoretical approach of the aesthetic norm of

Jan Mukařovský, analytical concept of social field, described by Pierre Bourdieu and

concept of art worlds presented by Howard Becker. Research shows that artists perceive

the aesthetic norm as an integral part of a broad normative group. It is important to take

a good position in the hierarchically structured artistic field. Artists are trying to

differentiate themselves not only in the mainstream, but also within the artistic field.

This is ensured by their authentic design and unique style. Unlike the initial literature,

research confirms that artists reflect their pragmatic interests and do not fear the loss of

legitimacy of their artistic activities.
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Projekt bakalářské práce

Předpokládaný název: Vztah výtvarných umělců k estetické

normě - sociologická analýza.

1. Kontext a výzkumný problém

Kromě čistě estetické funkce má umělecké dílo i funkci obrazu společnosti, v jejímž

prostředí vzniká. Přestože nemusí být záměrem umělce vytvořit dílo, které nějakým

způsobem odkazuje ke společnosti, je nutné uvědomit si fakt, že estetické cítění

každého jedince (tedy i u umělce) se vytváří v průběhu jeho života a je značně

ovlivněno obecně platnou estetickou normou, jež je produktem kolektivního vědomí –

z toho lze vyvodit, že každé umělecké dílo se vztahuje ke společnosti. Cílem bakalářské

práce tedy bude zjistit, jakou roli při tvorbě uměleckého díla sehrává estetická funkce

(zdali je dominantní funkcí, nebo spíše okrajovou), jaký je postoj umělců k samotné

estetické normě, její závaznosti, proměnlivosti a pluralitě a především jak se umělcovo

estetické cítění vytvářelo, co jej ovlivňovalo a jak je jeho současný kariérní úspěch či

neúspěch těmito fakty ovlivněn. Téma bude rozpracováno na příkladu výtvarného

umění.

2. Předpokládaná data a metodologie výzkumu

Hlavním zdrojem dat budou kvalitativně zaměřené rozhovory s pěti až deseti

respondenty. Bude se jednat o umělce, jejichž umělecká aktivita se dá považovat za

úspěšnou, protože svá díla vystavují a/nebo z nich mají komerční či jiný prospěch.

Rozhovory budou polostrukturované; po respondentech bude požadováno, aby

retrospektivně shrnuli svou dosavadní zkušenost s uměleckou tvorbou (především

s důrazem na estetickou normu). Nepůjde však o výzkum jejich umělecké kariéry, ale

spíše o prozkoumání specifických aspektů jejich života, které mohly ovlivnit postoje

umělců k estetickým hodnotám. Rozhovory budou zaznamenány na diktafon a dále

zpracovávány podle zásad kvalitativní metodologie.

3. Struktura bakalářské práce

V úvodu charakterizuji základní pojmy, se kterými budu dále pracovat. Teoreticky

rozeberu danou problematiku s použitím poznatků získaných četbou literatury.
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Úvod

Na umělecké prostředí bývá nahlíženo jako na sociální oblast se specifickými

normami a způsobem interakce. V sociologickém zkoumání se v souvislosti

s výzkumem umění klade důraz na popis vztahu konzumentů k umění, předmětem

výzkumu však velmi ojediněle bývají samotní umělci a jejich sociální jednání.

V teoretické rovině sice již je podchyceno, že umělecká oblast je regulována určitým

normativním rámcem. Čemu se však zatím literatura dostatečně nevěnuje, je otázka, jak

tyto normy reflektují samotní umělci.

Rozhodla jsem se proto věnovat se ve své bakalářské práci problematice vztahu

výtvarných umělců k umělecké normě. Umělecká norma je systém pravidel vztahujících

se k uměleckému prostředí, z nichž zkoumám především estetickou normu a normy

navázané na umělecké (sociální) pole. Téma zkoumám z pohledu samotných umělců.

Empirická část je založena na polostrukturovaných rozhovorech s malíři a sochaři,

jejichž popis vztahu k umělecké normě je popisem zkušených aktérů uměleckého pole.

Práce je rozdělena do několika dílčích celků. V teoretické části prezentuji

poznatky o tématu, ze kterých při svém výzkumu vycházím. Jedná se především o

pojednání o estetické normě Jana Mukařovského ve spisu Estetická funkce, norma a

hodnota jako sociální fakty. O sociálním charakteru umělecké oblasti pojednává jednak

Howard Becker v knize Art Worlds, jednak Pierre Bourdieu, a to v publikacích

Distinction a Pravidla umění. Druhá zmíněná publikace se na rozdíl od mého výzkumu

zaměřuje na odlišnou uměleckou situaci, popisuje francouzské literární a umělecké

prostředí (pole) devatenáctého a dvacátého století. I přes tuto skutečnost považuji toto

dílo za relevantní k mému tématu, což dokládá i Bourdieu: „Čtenář bude moci při četbě

tohoto textu nahradit slovo spisovatel slovem malíř, filozof, vědec atd. a slovo literární

slovem umělecký, filozofický, vědecký atd.“ (Bourdieu 2010: 282) V následující části

přiblížím výzkumné cíle práce, použitou metodologii, data a analýzu dat. Další oddíl je

věnován představení zjištění, ke kterým jsem díky výzkumu došla. V posledním

kapitole ukážu, jak se zjištění vztahují k teoretickému pozadí práce. Závěrem shrnu

výsledky svého výzkumu.

Výzkumné téma je složité a jako celek ze sociologické perspektivy doposud

nedostatečně zpracované, proto doufám, že se mi tímto způsobem podaří alespoň

částečně přispět k výzkumu této oblasti.
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1. Teoretická část

1.1. Estetická norma

Estetická norma patří mezi sociální normy. Pojetí sociálních norem1 obecně

vychází z kolektivního vědomí, stejně tak je tomu u normy estetické. Jan Mukařovský

tvrdí, že skutečné normy jsou pouze takové, ke kterým „se hodnota pociťuje jako

existující nezávisle na vůli individua a na jeho subjektivním rozhodování, jinými slovy,

jako fakt tzv. kolektivního vědomí (...).(...) Individuum může s touto normou nesouhlasit,

ba snažit se o její proměnu, ale nemá možnost popřít její existenci a kolektivní závaznost

ve chvíli, kdy hodnotí, třeba i v rozporu s normou.“ (Mukařovský 1936: 25)

Estetická oblast, ke které se estetická norma vztahuje, je podle Mukařovského

neoddělitelnou součástí světa každého z nás, tedy nejen umělců či přímých

„konzumentů“ umění, ale i těch, kteří zdánlivě nepřijdou do styku s produktem lidské

činnosti, který by považovali za umělecké dílo. „Jakýkoli předmět i jakékoli dění (ať

děj přírodní, ať činnost lidská) mohou se stát nositeli estetické funkce. (...) není pevné

hranice mezi oblastí estetickou a mimoestetickou.“ (ibid: 9) Zde je třeba přiblížit další

koncepty, které Mukařovský k estetické oblasti vztahuje. Estetická funkce může

doprovázet jakýkoliv lidský úkon a zároveň jakýkoliv produkt lidské činnosti se dá

považovat za nositele této funkce. K regulaci a a zároveň aplikaci estetické funkce

slouží estetická norma. Estetická hodnota je tvořena estetickou funkcí a měřena

estetickou normou. Může se v průběhu času měnit, což se děje velmi často;

uměleckému dílu je například přisouzeno kladné hodnocení a v pozdějším období pak

záporné. Právě v oblasti umění estetická hodnota převládá nad hodnotami jinými. (ibid:

49, 74 – 75)


[…]


prosperitu, z jeho díla by ale bylo znát, že je těmto trendům přizpůsobené, a proto by

jeho symbolická hodnota nebyla natolik vysoká, aby mohla být oceněna v dlouhodobé

perspektivě. Z výzkumu plyne, že se většina dotazovaných přiklání právě k dlouhodobé

strategii.

Je až zarážející, nakolik se výsledky výzkumu podobají Bourdieuho pojetí.

Pokud předpokládáme, že dotazovaní nejsou seznámeni s jeho dílem a zároveň jsou

zkušenými aktéry v uměleckém poli, kteří dokonale ovládají znalost pravidel jeho

fungování, nabízí se otázka, zda je Bourdieuho popis vystavěn natolik dobře, aby

s realitou korespondoval, nebo se ve skutečnosti jedná až o banálním pojetí, které tudíž

nemá dostatečnou vypovídající hodnotu. Důležité je při tomto hodnocení neopomíjet

charakteristiky výzkumu pro potřeby této práce a Bourdieuho výzkumu, jenž byl

zaměřen na jinou uměleckou a geografickou oblast, popisoval situaci v devatenáctém a
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dvacátém století a samotná publikace vznikla před více než 20 lety
11

. Jeho pojetí tedy

mohlo odpovídat této odlišné realitě, ke které se oblast, která byla podrobena mému

výkumu, mezitím mohla přiblížit.

Navzdory tomu se projevila zásadní skutečnost, která by mohla přinést nový

pohled na vztah umělců k normativnímu rámci uměleckého prostředí. Podle Bourdieuho

jsou ekonomické a pragmatické ohledy považovány za neslučitelné s autentickým

uměním, (Bourdieu 2010: 200) zatímco někteří současní výtvarní umělci svým

prohlášením dokazují, že nevnímají oddělení těchto složek za umění ohrožující.
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 První vydání knihy Pravidla umění vzniklo v roce 1992.
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Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala problematikou vztahu výtvarných

umělců k estetickým a dalším sociálním normám uměleckého pole. Zajímalo mě, jakou

roli umělci přisuzují estetické normě a jak definují svůj vztah k ní. Ukázalo se, že

estetickou normu pojímají jako pravidlo vztahující se nejen k uměleckému poli, jehož

jsou aktéry, ale také ke zbytku společnosti, který vnímají jako střední proud. Někteří

umělci se vůči estetické normě vymezují za účelem manifestování svého odlišení vůči

střednímu proudu umělecké produkce.

Dalším cílem mé práce bylo popsat hodnoty, kterým umělci přisuzují význam

v rámci uměleckého pole (tedy sociální aspekt tohoto pole). Za významné je zde

považováno především definování své vlastní umělecké osobnosti, čehož je možné

dosáhnout utvořením jedinečného stylu, autenticitou, vymezením vůči střednímu proudu

a dosažením vhodné pozice ve struktuře uměleckého pole.

Prokázalo se, že estetická norma a další sociální normy navázané na umělecké

pole tvoří široký normativní celek prostředí výtvarného umění, tedy uměleckou normu,

která reguluje uměleckou oblast. Tato skutečnost je již delší dobu podchycena i

teoreticky. Součástí sociologizujících přístupů k této problematice je důraz na popírání

pragmatického jednání ze strany umělců, tedy nepřiznání vlivu specifických sociálních

norem uměleckého pole. Čemu se však zatím literatura nevěnuje a co se mi výzkumem

podařilo prokázat, je to, že sami umělci začínají přijetí těchto norem reflektovat a nebojí

se ke svým pragmatickým záměrům přihlásit. Nemají totiž pocit, že by tímto

demaskováním ztratili svou uměleckou legitimitu, která je podle nich založena na jiných

hodnotách. Odhalení toho, že umělci přiznávají tuto skutečnost, považuji za hlavní

přínos své práce.

Vzhledem k tomu, že v sociologii tomuto tématu doposud nebylo věnováno

dostatek pozornosti, považuji svou práci za příspěvek do diskusí věnovaných této

oblasti a za možný výchozí bod dalších výzkumů. S ohledem na poměrně specifickou

charakteristiku dotazovaných se nabízí otázka, jak by popsané mechanismy fungovaly

v odlišném uměleckém prostředí, především zda by se intenzivněji projevilo

Bourdieuho konfliktualistické pojetí uměleckého pole.
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Summary

This bachelor thesis deals with the problem of relation of fine artists towards the

artistic norm. Artistic norm is consists of an aesthetic norm and other social norms

related to the artistic field. The first part of the thesis is devoted to the presentation of

current knowledge about the study area, mainly theoretical approach of the aesthetic

norm of Jan Mukařovský, analytical concept of social field described by Pierre

Bourdieu and a concept of art worlds presented by Howard Becker. The author also uses

synthesis of these approaches as a basis for her own qualitative research, which is based

on semi-structured interviews with fine artists. Research shows that artists perceive the

aesthetic norm as an integral part of a broad normative group and builds to it in two

ways. Some of them acknowledge its influence and define it as a social norm of the

artistic environment, while others deny its influence, which explains the effort to

differentiate themselves from the mainstream. They described artistic fields as

hierarchically structured space in which in addition to making authentic art are

important economic and pragmatic aspects of artistic creation. Artists in their artistic

activities take into account of the formation of his personal style, which distinguishes

them from the others. Mostly, they follow a strategy of long-term production based on

creating permanent symbolic values, that are appreciated in a long-term perspective.

Another aspect that is important in the art norm is to define its position in the structure

of the artistic field, which belongs to the definition of the mainstream. In comparison

with the initial literature, the thesis highlights a new reality. As the sociologizing

approaches have shown, an artist, in order to make an impression of an authentic

production, will not claim his possible pragmatic concerns, which may regulate his

output. The artists are convinced this regulation would violate the legitimacy of their

artistic expression. However, research the shows that artists reflect their interests and

find a source of legitimacy for their actions in other values.
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