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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: oponentský

Autor/ka práce: Eva Záleská

Název práce: Vztah výtvarných umělců k umělecké normě

Vedoucí práce: Mgr. Martin Hájek, Ph.D.

Oponent/tka: Mgr. Ludmila Svobodová

Navržené hodnocení: výborně

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Výzkumná otázka je formulována dobře. Bakalářská práce se zabývá problematikou vztahu

výtvarných umělců/umělkyň k umělecké normě. Konkrétně autorka zkoumá, jak (a zdali) se

výtvarní umělci/umělkyně vztahují k umělecké normě (estetické normě a dalším normám navázaný

na umělecké pole (str.2). Cíl je formulován dobře a srozumitelně, závěry práce mu odpovídají.

Struktura textu odpovídá zadaným kritériím.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné

texty?

Autorka využívá ke zpracování tématu dostatečné množství české i cizojazyčné literatury.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod

jejich analýzy?

Metodologií práce je kvalitativní analýza šesti polo-strukturovaných rozhovorů s etablovanými

výtvarnými umělci/umělkyněmi (všichni jsou absolventi/absolventky AVU či FaVU, kteří se úplně

či částečně živí výtvarnou tvorbou, 3 sochařky/sochaři a 3 malířky/malíři). Konkrétně autorka

aplikuje metodu otevřeného kódování s následnou kategorizací dat. Metoda je jasně vysvětlena a

výběr vzorku je relevantní zkoumanému tématu.

Mám jen dvě drobné poznámky: Je jasné, že výběrem daného vzorku je částečně dán i vztah

k umělecké normě, jinak se k této normě jistě staví akademičtí malíři/malířky, sochaři/sochařky a

jinak osoby, které svá díla neprodávají, prodávat nechtějí, a přesto tvoří, tvoří pro radost, definují

jako umělci či umělkyně a svá díla vystavují. Uvedení „oursideři“ budou také jinak definovat

umělecký „střední proud“ a jinak se vůči němu budou vymezovat. Autorka sama uznává v závěru

práce, že jinak by „uvedené mechanismy fungovaly v odlišném uměleckém prostředí“ (str. 31).

Pouze dodávám, že jinak by tyto mechanismy fungovaly i ve stejném prostředí, ale na jiné úrovni –

kdyby byli respondenti/respondentky zvoleni podle jiného klíče.

Čtenář/čtenářka nedostává šanci nahlédnout do práce s daty – pro ilustraci mohl být přílohou práce

např. přepis rozhovoru s kódováním.
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4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Argumenty odpovídají zvolené metodologii a způsobu kladení výzkumné otázky.

V závěru práce autorka konstatuje, že výsledky analýzy odpovídají do velké míry Bourdieuho pojetí

uměleckého pole (str. 29) a zamýšlí se nad možnými příčinami a také dochází k závěru, že „pojetí

estetické normy jako samostatně stojícího konceptu nelze z rozhovorů dostatečně vyextrahovat“

(str. 26). Přesto je pomocí kategorizace dat interpretace vztahu výtvarných umělců/umělkyň

k umělecké normě a to ve třech dimenzích: Jedinečnost a vymezení vůči střednímu proudu; Pozice

jedince v poli uměleckého světa; Estetická norma (str.16).

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění

převzatých?

Citace jiných autorů/autorek jsou jasně odděleny od vlastních tvrzení a také tvrzení

respondentů/respondentek jsou jasně odděleny od interpretací autorky práce.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Odkazový aparát, citace i formální úprava práce jsou v pořádku. Text neobsahuje gramatické a

stylistické chyby, je psán kultivovaným a čtivým jazykem.

Drobný překlep je snad jen na str. 5 ve jméně „Pierr Bourdieu“, jinak je práce v tomto smyslu

vzorná.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li

jaké).

Autorka (str.14) měla před provedením rozhovorů obavu, že se budou autoři a autorky prezentovat

„naučeným stylem“. Tuto obavu považuji za bezpředmětnou vzhledem k tomu, že se všichni

prezentujeme stylem, který jsme se nějak naučili, a je jedno, zda je to před médii či před

kolegy/kolegyněmi v zaměstnání či ve škole a příběh – vyprávění – vzniká vždy nově a autenticky

v daném momentě a může vzniknout pouze a jen na základě situačně vázané komunikace. Viz

k narativní analýze např. Schlegloff, E.A.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Myslí si autorka, že existuje nějaká korelace či jiný vztah mezi faktem, že výtvarný umělec či

umělkyně považuje za důležitý faktor při své tvorbě umělecký úspěch a mezi jeho/jejím vztahem

k umělecké normě (případně estetické normě)?

Jak je v bakalářské práci definován „střední proud“? (jak ho definují respondenti) Jak by mohl být

definován jinak? (názor autorky)

Celkové hodnocení práce: Text se velmi komplexně věnuje tématu umělecké normy. Dle mého

názoru jde o zdařilou bakalářskou práci, která rozpracovává zajímavou oblast sociologie umění a

mohla by být základem dalšího výzkumu.

Datum: Podpis